**§81.** In iure cessio quoque communis alienatio est et mancipii rerum et nec mancipii: quae fit per tres personas, in iure cendentis, vindicantis, addicentis. (EpUlp. 19, 9).

**§82.** Mancipatio propria species alienationis est rerum mancipii, eaque fit certis verbis libripende et quinque testibus praesentibus. (EpUlp. 19, 3).

**§83.** (119) Est autem mancipatio<sup>715</sup>, ut supra quoque diximus imaginaria<sup>716</sup> quaedam venditio: quod et ipsum ius proprium civium Romanorum est; eaque res ita agitur: adhibitis non minus quam quinque testibus civibus Romanis puberibus<sup>717</sup> et praeterea alio eiusdem condicionis, qui libram aeneam teneat, qui appellatur libripens, is, qui mancipio accipit, rem tenens ita dicit: HVNC EGO HOMINEM<sup>718</sup> EX IVRE QVIRITIVM<sup>719</sup> MEVM ESSE AIO ISQVE MIHI EMPTVS ESTO<sup>720</sup> HOC AERE AENEAQVE LIBRA; deinde aere percutit libram idque aes dat ei, a quo mancipio accipit, quasi pretii loco<sup>721</sup>. (120) Eo modo et serviles et liberae personae mancipantur; animalia quoque, quae mancipi sunt, quo in numero habentur

<sup>710</sup> *In iure cessio...* cesión de derechos...

<sup>711</sup> *praetorem urbanum...* *Vid. supra* nn. 612 y 615.

<sup>712</sup> *Vid. supra* n. 695.

<sup>713</sup> *vindicaverit...* el verbo *vindico* significa: reclamar, atribuirse o apropiarse.

<sup>714</sup> La *in iure cessio* es un juicio ficticio que se desarrolla como si se tratara de un litigio, de *rei vindicatio* sirve para adquirir *res mancipi* y *res nec mancipi*. Se celebra ante el magistrado (*in iure*). Sobre fase *in iure vid.* *infra* n. 764.

<sup>715</sup> *Vid. supra* n. 679.

<sup>716</sup> Gai. 1, 113. en §55.

<sup>717</sup> *Vid. supra* n. 680.

<sup>718</sup> *Vid. supra* n. 695.

<sup>719</sup> *Vid. supra* n. 617.

<sup>720</sup> *itaque mihi emptus esto...* y éste quedará comprado por mí.

<sup>721</sup> *quasi pretii loco...* como si <lo recibiera> en lugar del precio...

boves, equi, muli, asini; item praedia tam urbana quam rustica, quae et ipsa mancipi sunt, qualia sunt Italica<sup>722</sup>, eodem modo solent mancipari. (Gai. 1, 119 y 120).

**§84.** Itaque si feram bestiam aut volucrem aut piscem ceperimus, simul atque captum fuerit hoc animal, statim nostrum fit, et eo usque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coercentur; cum vero custodiam nostram evaserit et in naturalem se libertatem receperit, rursus occupantis fit, quia nostrum esse desinit: naturalem autem libertatem recipere videtur, cum aut oculos nostros evaserit, aut licet<sup>723</sup> in conspectu sit nostro, difficilis tamen eius persecutio sit. (Gai. 2, 67).

**§85.** In iis autem animalibus, quae ex consuetudine abire et redire solent, veluti columbis et apibus, item cervis, qui in silvas ire et redire solent, talem habemus regulam traditam, ut si revertendi animum habere desierint, etiam nostra esse desinant et fiant occupantium: revertendi autem animum videntur desinere habere, cum revertendi consuetudinem deseruerint. (Gai. 2, 68).

**§86.** Fructus pendentes pars fundi videntur. (D. 6, 1, 44).

**§87.** In pecudum fructu etiam fetus est sicut lac et pilus et lana: itaque agni et haedi et vituli statim pleno iure sunt bonae fidei possessoris et fructuarii. (1) Partus vero ancillae in fructu non est<sup>724</sup> itaque ad dominum proprietatis<sup>725</sup> pertinet: absurdum enim videbatur hominem in fructu esse, cum omnes fructus rerum natura hominum gratia comparaverit. (D. 22, 1, 28 pr. y 1).

---

<sup>722</sup> *praedia... Italica...* predios que se encuentran en suelo italiano y por consiguiente son susceptibles de ser adquiridos por *mancipatio*, no así, los predios *in solo provinciali*. Sobre *mancipatio* *vid. n. 679*.

<sup>723</sup> *licet...* aunque. (Conjunción).

<sup>724</sup> *in fructu non est...* no está en calidad de fruto. El hijo de una esclava no se entiende que sea fruto. Jurídicamente hablando, no puede considerarse que el hijo de una esclava sea un fruto, en atención a que la jurisprudencia romana siempre consideró al esclavo como persona. *Vid. supra n. 695*.

<sup>725</sup> Se denomina *dominus proprietatis* a quien concede el uso y disfrute de una cosa propia y *usufructarius* o *fructarius* al titular del derecho. *Vid. D. 7, 1, 1. en §102.*

**§88.** Ancillarum etiam partus et partuum partus<sup>726</sup> quamquam fructus esse non existimantur, quia non temere<sup>727</sup> ancillae eius rei causa comparantur ut pariant<sup>728</sup>, augent tamen hereditatem. (D. 5, 3, 27 pr.).

**§89.** Si meam lanam infeceris, purpuram nihilo minus meam esse Labeo ait, quia nihil interest<sup>729</sup> inter purpuram et eam lanam, quae in lutum aut caenum cecidisset atque ita pristinum colorem perdidisset. (D. 41, 1, 26, 2).

**§90.** Eadem ratione probatum est, quod in chartulis sive membranis<sup>730</sup> meis aliquis scripserit, licet aureis litteris, meum esse, quia litterae chartulis sive membranis cedunt: itaque si ego eos libros<sup>731</sup> easve membranas petam nec impensam scripturae solvam, per exceptionem doli mali summoveri<sup>732</sup> potero. (Gai. 2, 77).

**§91.** Idem <Pomponius> scribit, si equam meam equus tuus praegnantem fecerit, non esse tuum sed meum, quod natum est<sup>733</sup>. (D. 6, 1, 5, 2).

**§92.** Praeterea id, quod in solo nostro ab aliquo aedificatum est, quamvis ille suo nomine aedificaverit, iure naturali nostrum fit, quia superficies solo cedit<sup>734</sup>. (Gai. 2, 73).

---

<sup>726</sup> *partuum partus...* Lit., “los partos de los partos”, o sea, los hijos de los hijos de las esclavas, es decir, sus nietos.

<sup>727</sup> *temere...* indecorosamente. (Adverbio).

<sup>728</sup> *eius... pariant...* Lit., “no son compradas por causa de ese asunto, para que paran”, es decir, no son compradas para parir como si fuesen animales destinados a ser pie de cría. *Vid. supra* n. 695.

<sup>729</sup> *nihil interest...* no hay ninguna diferencia...

<sup>730</sup> *chartulis sive membranis...* Los principales soportes de escritura en la antigüedad eran las: *tabulae* tablillas de madera encerada y de bronce para documentos públicos; *chartae* (procedentes de papiro) y *membranae* (pergaminos procedentes de piel animal).

<sup>731</sup> *libros...* Nótese que Gayo utiliza aquí *liber* como sinónimo de *chartula*.

<sup>732</sup> *summoveri...* ser rechazado. (Infinitivo pasivo).

<sup>733</sup> Se entiende que la yegua es lo principal y el semen lo accesorio. La regla es que lo accesorio sigue la suerte de lo principal.

<sup>734</sup> *Superficies* es todo lo que sobresale del suelo. El verbo *cedere* significa aquí pertenecer o corresponder. En virtud de la regla *superficies solo cedit*, todo lo que se siembra, planta o edifica pertenece al dueño del inmueble.

**§93.** Traditio proprie est alienatio rerum nec mancipii. Harum rerum dominium ipsa traditione apprehendimus, scilicet si ex iusta causa<sup>735</sup> traditae sunt nobis<sup>736</sup>. (EpUlp. 19, 7).

**§94.** Usucapio est adiectio dominii per continuationem possessionis temporis lege definiti. (D. 41, 3, 3).

**§95.** Usucapione dominium adipiscimur tam mancipii rerum quam nec mancipii. Usucapio est autem dominii adeptio per continuationem possessionis anni vel biennii: rerum mobilium anni, immobilium biennii<sup>737</sup>. (EpUlp. 19, 8).

**§96.** Usurpatio est usucaptionis interruptio: oratores<sup>738</sup> autem usurpationem frequenter usum vocant. (D. 41, 3, 2).

**§97.** (pr.) Ait praetor: “Glandem, quae ex illius agro in tuum cadat, quo minus illi tertio quoque die<sup>739</sup> legere auferre liceat, vim fieri veto”<sup>740</sup>. (1) “Glandis” nomine omnes fructus continentur. (D. 43, 28, 1 pr. y 1).

**§98.** (pr.) Servitutes rusticorum praediorum sunt hae: iter actus via aquae ductus. Iter est ius eundi ambulandi homini, non etiam iumentum agendi. Actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum: itaque qui iter habet, actum non habet, qui actum habet, et iter habet etiam sine iumento. Via est ius eundi et agendi et ambulandi: nam et iter et actum in se via continet. Aquae ductus est ius aquam ducendi per fundum alienum. (1) In rusticis computanda sunt aquae haustus, pecoris ad aquam adpulsus, ius pascendi, calcis coquendae, harenae fodiendae. (D. 8, 3, 1 pr. y 1).